(42) *Supra* nota 39.

(43) Così si legge nella concordia tra Parma, Reggio e Modena del 1188: “*Ego iuro quod faciam fieri sacramentum concordie Parme, Regii et Mutine per civitatem Regii et per burgos hinc ad exitum mensis augusti sine fraude a quindecim annis usque ad septuaginta, nisi fuerit scholaris, vel servus, vel alicuius serviens stans cum quolibet domino, vel conversus*” (Muratori, *Antiquitates*, cit., diss. 49^a, coll. 353-358). Nella società tra Modena e Mantova del 1201 il podestà di Modena si impegna a far giurare i suoi cittadini “*eo salvo quod scolares possint uti et stare in mea civitate*,

episcopatu et districtu, undecumque sint, ita quod non teneat de dicto sacramento circa eorum personas et res” (ivi, coll. 377-380). Dal breve del giuramento d'alleanza delle città lombarde con quelle della Marca Veronese, e con Venezia e Ferrara, sono eccettuati *clericis, conversis, assideratis* (storpi), *mutis, cecis* (*Atti del Comune di Milano*, cit., n. LVI, pp. 85). Di volta in volta potevano essere inserite particolari esenzioni per chi in precedenza si era già impegnato con un giuramento. Così ad esempio si legge nell'alleanza tra Siena e Orvieto del 1202: “*exceptis certis personis qui hoc iuramentum non possint facere, forte ideo quia iuravit se hoc iuramentum non facturum ante quam dominus guinisius consul arripuit iter ob causam specialiter.*” (*Il Caleffo Vecchio*, cit., n. 57, pp. 71-73).

(44) Prodi, *Il sacramento del potere*, cit., p. 18. Così si legge nel testo della lega stipulata tra Milano, Brescia, Cremona, Modena e Piacenza del 1283: “*et ad maiorem cautelam et firmitatem omnium predictorum [...] iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia corporaliter tactis scripturis*” (*Liber Potheris*, cit., n. CLXXVI, p. 866).

(45) Le liste di nominativi sono in genere tutte concluse con la sottoscrizione notarile, in cui il notaio dichiara di aver assistito personalmente ai giuramenti delle persone sopra elencate. A maggior garanzia i giuramenti potevano essere raccolti da funzionari delle città alleate, come ad esempio stabilisce Enrico VI per sancire l'accordo tra Brescia, Cremona e Bergamo del 1191 (*Liber Potheris*, cit., n. XXIV, coll. 84-86). Sui tempi di diffusione della sottoscrizione notarile nella legittimazione delle convenzioni internazionali si veda G. Costamagna, *La convalidazione delle convenzioni tra Comuni, Genova nel sec. XII*, in “*Bullettino dell'Archivio Paleografico Italiano*”, n.s., X (1955), ora in Id., *Studi di Paleografia e di Diplomatica*, Roma, Centro di Ricerca, 1972, pp. 225-235.